
 

ORDIN nr. 7.209 din 20 decembrie 2017 
pentru modificarea şi completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice, nr. 3.254/2016 

 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi ajutoare de 

minimis pentru îmbunătăţirea competitivităţii economice prin creşterea productivităţii muncii 

în întreprinderi mici şi mijlocii în cadrul Programului operaţional regional 2014-2020 

EMITENT:  
Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 1028 din 27 decembrie 2017 

 

Data Intrarii in vigoare: 27 Decembrie 2017 

------------------------------------------------------------------------- 

 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenţei nr. 21/1996 

, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015 

, cu modificările ulterioare, precum şi Avizul Consiliului Concurenţei, comunicat cu Adresa 

nr. 18.739 din 13.12.2016, 

  având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2017/1.084 al Comisiei din 14 iunie 

2017 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 651/2014 în ceea ce priveşte ajutoarele pentru 

infrastructurile portuare şi aeroportuare, pragurile de notificare pentru ajutoarele pentru 

cultură şi pentru conservarea patrimoniului, ajutoarele pentru infrastructurile sportive şi 

pentru infrastructurile de agrement multifuncţionale, precum şi schemele de ajutoare regionale 

de exploatare pentru regiunile ultraperiferice şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 

702/2014 în ceea ce priveşte calcularea costurilor eligibile, 

  în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1), 

 (3)  

şi (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1/2017 

 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul administraţiei publice centrale şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 129/2017 

, cu modificările ulterioare, 

  în temeiul art. 12 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1/2017 

, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 129/2017, 

 cu modificările ulterioare, şi al art. 15 alin. (2)  

şi (9) din Hotărârea Guvernului nr. 15/2017 

 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei 

Publice şi Fondurilor Europene,  

  ministrul delegat pentru fonduri europene emite următorul ordin: 

  ART. I 

  Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 

3.254/2016 

 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi ajutoare de 

minimis pentru îmbunătăţirea competitivităţii economice prin creşterea productivităţii muncii 

în întreprinderi mici şi mijlocii în cadrul Programului operaţional regional 2014-2020, 



publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1053 din 27 decembrie 2016, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

  1. La articolul 3, după litera o) 

 se introduce o nouă literă, litera p), cu următorul cuprins: 

  "p) relocare înseamnă transferul unei activităţi identice sau similare sau a unei părţi a 

acesteia de la o unitate a uneia dintre părţile contractante la Acordul privind Spaţiul Economic 

European (unitatea iniţială) către unitatea unei alte părţi contractante la Acordul privind 

Spaţiul Economic European unde are loc investiţia care beneficiază de ajutor (unitatea care 

beneficiază de ajutor). Există un transfer în cazul în care produsul sau serviciul de la unitatea 

iniţială şi de la unitatea care beneficiază de ajutor au cel puţin parţial aceleaşi scopuri, 

îndeplinesc cerinţele sau necesităţile aceluiaşi tip de clienţi şi se pierd locuri de muncă în 

activităţi identice sau similare la una din unităţile iniţiale ale beneficiarului din Spaţiul 

Economic European." 

  2. La articolul 5, alineatul (3) 

 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

  "(3) Prezenta măsură se aplică numai beneficiarilor care confirmă faptul că, în cei doi ani 

anteriori depunerii cererii de finanţare, nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează 

să aibă loc investiţia iniţială pentru care se solicită ajutorul şi care oferă un angajament că nu 

vor face acest lucru pentru o perioadă de până la doi ani după finalizarea investiţiei iniţiale 

pentru care se solicită ajutorul." 

 

 

  ART. II 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          Ministrul delegat pentru fonduri europene,  

          Marius Nica 

  Bucureşti, 20 decembrie 2017. 

  Nr. 7.209. 

  ---- 


